
 

 

 
 
ORGANISATION PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ 
ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ 

 
 

49e CONSEIL DIRECTEUR 
61e SESSION DU COMITÉ RÉGIONAL 

 
Washington, D.C., É-U, du 28 septembre au 2 octobre 2009 

 

 
CD49.R9  (Fr.) 

ORIGINAL : ANGLAIS 
 
 

RÉSOLUTION 
 

CD49.R9 
 
 

CONTRIBUTIONS FIXÉES DES ÉTATS MEMBRES,  
DES ÉTATS PARTICIPANTS ET DES MEMBRES ASSOCIÉS  

DE L’ORGANISATION PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ POUR 2010-2011 
 
 
LE 49e CONSEIL DIRECTEUR, 
 
 Considérant que le Conseil directeur par le biais de la résolution CD49.R8, a 
approuvé le Programme et Budget de l’OPS pour la période financière 
2010-2011 (Document Officiel 333), son Addenda, et le Document CD49/5, Rev. 1;  
 

Gardant à l’esprit que le Code sanitaire panaméricain stipule que le barème de 
contributions fixées à appliquer aux États membres de l’Organisation panaméricaine de la 
Santé sera basé sur le barème de contributions adopté par l’Organisation des États 
américains pour les contributions de ses membres, et que la résolution CD49.R7, a adopté le 
nouveau barème des contributions pour les Membres de l’OPS pour la période financière 
2010-2011,  
 

DÉCIDE : 
 
  D’établir les contributions fixées des États Membres, des États participants et des 
Membres associés de l’Organisation panaméricaine de la Santé pour la période financière 
2010-2011 en accord avec le barème des contributions présenté ci-dessous et selon les 
montants correspondants, ce qui représente une augmentation de 3,5% par rapport à la 
période 2008-2009. 
 



CD49.R9  (Fr.)    - 2 - 
 
 

 
 

(1)

Membre 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

États Membres: 
Antigua-et-Barbuda 0,024 0,022 28.698 26.307 6.330 5.803 22.368 20.504

Argentina 4,282 3,211 5.120.251 3.839.591 1.129.427 846.939 3.990.824 2.992.652

Bahamas 0,084 0,077 100.444 92.074 22.156 20.310 78.288 71.764

Barbados 0,080 0,060 95.661 71.746 21.101 15.826 74.560 55.920

Belize 0,026 0,022 31.090 26.307 6.858 5.803 24.232 20.504

Bolivie 0,060 0,046 71.746 55.005 15.826 12.133 55.920 42.872

Brésil 7,626 7,953 9.118.879 9.509.893 2.011.447 2.097.697 7.107.432 7.412.196

Canada 13,761 13,761 16.454.876 16.454.876 3.629.624 3.629.624 25.000 25.000 12.850.252 12.850.252

Chili 1,112 1,073 1.329.687 1.283.052 293.303 283.016 1.036.384 1.000.036

Colombie 0,807 0,839 964.980 1.003.244 212.856 221.296 752.124 781.948

Costa Rica 0,150 0,187 179.364 223.607 39.564 49.323 139.800 174.284

Cuba 0,496 0,241 593.098 288.179 130.826 63.567 462.272 224.612

Dominica 0,017 0,022 20.328 26.307 4.484 5.803 15.844 20.504

Rép. Dominicaine 0,165 0,206 197.301 246.327 43.521 54.335 153.780 191.992

Équateur 0,165 0,206 197.301 246.327 43.521 54.335 153.780 191.992

El Salvador 0,084 0,105 100.444 125.555 22.156 27.695 78.288 97.860

Grenada 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Guatemala 0,150 0,187 179.364 223.607 39.564 49.323 139.800 174.284

Guyana 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Haiti 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Honduras 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Jamaïque 0,163 0,123 194.909 147.079 42.993 32.443 151.916 114.636

Mexique 6,513 8,141 7.787.996 9.734.696 1.717.880 2.147.284 6.070.116 7.587.412

Nicaragua 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Panama 0,130 0,163 155.449 194.909 34.289 42.993 121.160 151.916

CONTRIBUTIONS DES ÉTATS MEMBRES, DES ÉTATS PARTICIPANTS ET DES MEMBRES ASSOCIÉS
 DE L'OPS POUR 2010-2011

les États Membres
aux salaries du

d'impôs imposés par 

 personnel du BSPA
Barème ajusté aux
membres de l'OPS Contribution brute Contribution nette

(2) (3) (4) (5) (6)

Crédit au tire du fonds
de péréquation d'impôts

Adjustement au tire



- 3 -    CD49.R9 (Fr.) 
   

 
 

 

 
 

(Cinquième réunion plénière, le 30 septembre 2009) 
 

(1) 

Membre 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

États Membres:

les États Membres
aux salaries du

d'impôs imposés par 

 personnel du BSPA
Barème ajusté aux 
membres de l'OPS Contribution brute Contribution nette

(2) (3) (4) (5) (6)

Crédit au tire du fonds
de péréquation d'impôts

Adjustement au tire

Paraguay 0,165 0,124 197.301 148.274 43.521 32.706 153.780 115.568

Pérou 0,443 0,553 529.722 661.256 116.846 145.860 412.876 515.396

Saint-Kitts-et- 
   Nevis 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Sainte Lucie 0,024 0,022 28.698 26.307 6.330 5.803 22.368 20.504

Saint-Vincent-et-
les Grenadines 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Suriname 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Trinité-et-Tobago 0,180 0,152 215.237 181.756 47.477 40.092 167.760 141.664

États-unis 
  d'Amérique 59,445 59,445 71.082.053 71.082.053 15.679.313 15.679.313 5.100.000 5.100.000 60.502.740 60.502.740

Uruguay 0,223 0,181 266.655 216.433 58.819 47.741 207.836 168.692

Venezuela 2,747 2,060 3.284.757 2.463.269 724.553 543.349 0 0 2.560.204 1.919.920

     Subtotal 99,450 99,450 118.918.501 118.918.500 26.231.101 26.231.100 5.125.000 5.125.000 97.812.400 97.812.400

États participants:

France 0,289 0,289 345.575 345.575 76.227 76.227 269.348 269.348

Pay bas 0,090 0,090 107.619 107.619 23.739 23.739 83.880 83.880

Royaume uni 0,060 0,060 71.746 71.746 15.826 15.826 55.920 55.920

     Subtotal 0,439 0,439 524.940 524.940 115.792 115.792 409.148 409.148

Membre associés:

Porto Rico 0,111 0,111 132.730 132.730 29.278 29.278 103.452 103.452

     Subtotal 0,111 0,111 132.730 132.730 29.278 29.278 103.452 103.452

       TOTAL 100,000 100,000 119.576.171 119.576.170 26.376.171 26.376.170 5.125.000 5.125.000 98.325.000 98.325.000

(5)  Cette colonne comprend les sommes estimées qui seront perçues par les États Membres respectivemente en 2010-2011; sommes
      relatives aux impôts par eux sur les revenus que le personnel reçoit du BSP, adjustées à la difference entre les sommes estimées et celles 
perçues  pour les années antérieures. 


